
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Recursos Humanos...............................................06ATOS DO PODER EXECUTIVO ........................................... 01
Gabinete.................................................................01
Secretaria de Administração ...................................................02
 Div. de Licitação........................................................02

Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

 ANO IV
Edição 0909

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O  Nº 200/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o Comitê de Investimento no âmbito da Caixa de Aposentadorias 
e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, insti-
tuído pelo Decreto Municipal nº 183, de 10 de outubro de 2012;
Considerando a necessidade de atualização do Regimento Interno previsto no 
Anexo Único do referido Decreto Municipal nº 183, de 10 de outubro de 2012;

D E C R E T A
 Art. 1º. O Anexo Único do Decreto Municipal nº 183, de 10 de outu-
bro de 2012, passa a vigorar conforme consignado no anexo deste Decreto.
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 5 de dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ANEXO ÚNICO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 183/2012
REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

CAPÍTULO I 
DA FINALIDADE

Art. 1°. O presente regimento tem por finalidade estabelecer os princípios bási-
cos inerentes ao Comitê de Investimentos da Caixa de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, Regime Próprio 
de Previdência Social.

Art. 2°. O Comitê é uma instância colegiada de caráter deliberativo, voltada para 
discussão dos aspectos relativos ao planejamento, execução, monitoramento e 
avaliação de estratégias na gestão dos recursos da Caixa de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI.

CAPÍTULO II 
DA COMPOSIÇÃO, PRESIDÊNCIA E VOTAÇÃO

Art. 3°. O Comitê será composto pelos seguintes membros:

I – Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públi-
cos Municipais de Cianorte – CAPSECI;

II – Presidente do Conselho de Administração da Caixa de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI;

III – Presidente do Conselho Fiscal da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI;

IV – 2 (dois) servidores ativos e efetivos indicados pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo Municipal;

V – 1 (um) servidor da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públi-
cos Municipais de Cianorte – CAPSECI que possua certificação prevista no art. 
2° da Portaria MPS n° 519/2011, indicado pelo Superintendente.

§ 1°. O mandato dos membros do Comitê de Investimentos será de 2 (dois) anos 
observado o período do mandato dos membros dos Conselhos de Administração 
e Fiscal.

§ 2°. Os membros previstos no inciso IV poderão ser reconduzidos ao término 
de seu mandato desde que possuam a certificação prevista no art. 2° da Portaria 
MPS n° 519/2011.

§ 3°. O membro previsto no inciso V poderá ser reconduzido ao término de seu 
mandato desde que possua a certificação prevista no art. 2° da Portaria MPS n° 
519/2011.

§ 4°. A função de membro do Comitê de Investimentos não será remunerada.

Art. 4°. A Presidência do Comitê de Investimentos e a qualidade de gestor dos 
fundos de investimento da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI competirá a seu Superintendente.

§ 1º. Caso o Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Ser-
vidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI não possua a certifi-
cação prevista no art. 2° da Portaria MPS n° 519/2011, deverá obtê-la no prazo 
máximo de 90 (noventa) dias da sua nomeação ou vencimento da certificação.

§ 2º. Pelo período em que o Superintendente da Caixa de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI não ob-
tiver a certificação prevista no parágrafo anterior a presidência do Comitê de 
Investimentos e a qualidade de gestor dos fundos de investimentos da Caixa 
de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte 
– CAPSECI recairá no servidor indicado conforme disposto no inciso V do art. 
3° deste Decreto.



Órgão Oficial Nº 0909                         Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Art. 5°. Os membros do Comitê de Investimentos constantes nos incisos II ao 
IV do art. 3º deste Decreto deverão, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 
dias a partir de sua nomeação, providenciar a certificação prevista no art. 2° da 
Portaria MPS n° 519/2011.

§ 1°. A Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais 
de Cianorte – CAPSECI será a responsável financeira pelos custos com cursos e 
exames para a obtenção da certificação prevista no caput.

§ 2°. No caso de não se obter a certificação da maioria dos membros do Comitê 
de Investimentos, conforme dispõe a alínea “e”, do § 1°, do art. 3-A da Portaria 
MPS n° 519/2011, os membros que realizarem 2 (duas) tentativas sem êxito de 
obtenção da certificação serão substituídos, respeitando a forma de constituição 
prevista no art. 3º deste Decreto.

Art. 6°. As deliberações do Comitê de Investimento se darão pela maioria dos 
presentes na reunião.

Parágrafo único. Havendo empate na deliberação o voto de desempate compe-
tirá ao presidente do Comitê de Investimentos.

CAPÍTULO III
 COMPETÊNCIA

Art. 7°. Compete ao Comitê de Investimentos:

I – Propor, anualmente, a política de investimentos, bem como eventuais re-
visões, submetendo-as ao Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pen-
sões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, para posteri-
or encaminhamento e aprovação pelo Conselho de Administração;

II – apreciar os cenários econômico-financeiros de curto, de médio e de longo 
prazo;

III – acompanhar o desempenho obtido pelos investimentos, em consonância 
com a política de investimentos, bem como com os limites de investimentos 
e diversificações estabelecidas na Resolução nº 3.922, de 25 de novembro de 
2010;

IV – alocar taticamente os investimentos, em consonância com a política de 
investimentos, o cenário macroeconômico e as características e peculiaridades 
do passivo;

V – selecionar opções de investimentos, verificando as oportunidades de in-
gressos e retiradas em investimentos;

VI – zelar por uma gestão de ativos, em consonância com a legislação em vigor 
e as restrições e diretrizes contidas na política de investimentos e que atendam 
aos mais elevados padrões técnicos, éticos e de prudência;

VII – determinar política de taxas e corretagens, considerando os custos e ser-
viços envolvidos;

VIII – assegurar que as instituições escolhidas para receber as aplicações tenham 
sido objeto de prévio cadastramento;
IX – realizar cadastramento prévio antes de qualquer operação, das instituições 
financeiras, gestores, corretoras de valores e outros.

CAPÍTULO IV
DO FUNCIONAMENTO

Art. 8°. O Comitê de Investimentos reunir-se-á, mensalmente de forma ordinária, 
ou extraordinária quando convocado pelo Superintendente e/ou pela maioria de 
seus membros, com a presença de, no mínimo quatro membros, presididas pelo 
Superintendente ou Presidente do Conselho de Administração.

Parágrafo único. Nas reuniões ordinárias os seguintes assuntos deverão, obriga-
toriamente, compor a pauta:

I – análise do cenário macroeconômico de curto prazo, bem como as expectati-
vas de mercado;

II – avaliação dos investimentos que compõe o patrimônio dos diversos segmen-
tos de aplicação;

III – análise do fluxo de caixa, considerando as obrigações previdenciárias e 
administrativas para o mês em curso;

IV – proposições de investimentos/desinvestimentos, considerando avaliações 
técnicas com relação aos ativos objetos da proposta que justifiquem o movimen-

to proposto.

Art. 9°. As decisões do Comitê de Investimentos serão tomadas por maioria, exi-
gido o quórum de quatro membros, havendo manifestação de vontade, eventuais 
votos vencidos deverão ser registrados, acompanhado das respectivas justifica-
tivas que embasaram o voto.

Art. 10. As reuniões ordinárias e extraordinárias serão públicas e lavradas atas.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 5 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1259/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa Ana Maria Reis Artesanatos e Armarinhos Me, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Piratininga 457, na cidade de 
Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.797.913/0001-10. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 355/2016.
OBJETO: Contração de empresa para Locação de Peças Ornamentais para De-
coração Natalina.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/01/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1263/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa 
Esperança, 2320, Fundo Canoas, CEP 89163-554, telefone (47) 3520-9000, na 
cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.802.002/0001-02. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 332/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais hospitalares para o Pron-
to Atendimento Municipal(equipamentos médico-hospitalares, móveis de 
escritório, utensílios domésticos e outros).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
8.124,30 (oito mil e cento e vinte e quatro reais e trinta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1264/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ROGER EDUARDO DOS SANTOS - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Dias de Castro, 118, 
Vila São José, CEP 13.224,360, telefone (11) 4595-5894, na cidade de Várzea 
Paulista, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.835.506/0001-60. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 332/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais hospitalares para o Pron-
to Atendimento Municipal(equipamentos médico-hospitalares, móveis de 
escritório, utensílios domésticos e outros).

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0909                         Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.015,00 (quatro mil e quinze reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1267/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa JD EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barão de Santo Angelo, 143, 
Xaxim, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 81810-140, telefone (41) 
3268-9900, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.550.569/0001-72. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 332/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais hospitalares para o Pron-
to Atendimento Municipal(equipamentos médico-hospitalares, móveis de 
escritório, utensílios domésticos e outros).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.460,00 (cinco mil e quatrocentos e sessenta reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1278/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME, com 
sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Rua Pioneiro Paschoal Lou-
renceti 259, Fundos, Parque Industrial II, CEP 87.065-210, telefone (44) 3266-
1022, inscrita no CNPJ sob nº 10.771.770/0001-91. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 194/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual 
para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 506,00 
(quinhentos e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de novembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1291/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIRUPAR – COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS MEDICOS CIRURGICOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Av. Maringá, 1228, CEP 83324-442, na cidade de Pinhais, estado do 
Paraná, telefone (41) 3014-0010, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.733.572/0001-
30. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 313/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unida-
des Básicas de Saúde com recursos das propostas nº 09263.750000/1140-08, 
09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
24.992,00 (Vinte e quatro mil novecentos e noventa e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1294/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-

ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES MACROSUL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Julio Bartolomeu Taborda Luiz, 270, Bairro Atuba, na cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná, CEP 82600-070, telefone (41) 2102-8344, inscrita 
no CNPJ sob nº 95.433.397/0001-11. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 313/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unida-
des Básicas de Saúde com recursos das propostas nº 09263.750000/1140-08, 
09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.268,74 (quatro mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1299/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa L G DE SOUZA BARSAGLIA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Pedro Taques, 946, zona 07, na cidade 
de Maringá, estado do Paraná, CEP 87030-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
15.158.202/0001-33. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 313/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unida-
des Básicas de Saúde com recursos das propostas nº 09263.750000/1140-08, 
09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1300/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa P. J. DA SILVA SOUZA – COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Cho-
roró-Preto, 310, Jardim Arapongas, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, 
CEP 86702-422, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.853.595/0001-35. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 313/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unida-
des Básicas de Saúde com recursos das propostas nº 09263.750000/1140-08, 
09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.569,92 (dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1304/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VIA LUMEN’S AUDIO, VIDEO E INFOR-
MATICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ma-
noel Eufrasio, 1350, Juveve, Sala 8, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, 
CEP 80540-010, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.335.448/0001-78. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 313/2016.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unida-
des Básicas de Saúde com recursos das propostas nº 09263.750000/1140-08, 
09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.



Órgão Oficial Nº 0909                         Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.870,00 (Dois mil oitocentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1317/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa C R BARBOSA FUNILARIA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Manoel Francisco da Rocha, 
471, Complexo Industrial do Vestuário, CEP 87.211-604, telefone (44) 3629-
8247, na cidade de Cianorte, estado do Paraná,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 
73.331.852/0001-35. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 322/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, 
grades dianteiras e estepes para a manutenção da frota do transporte escolar.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Novembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1318/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à 
Avenida Amazonas, 1816, Zona 03, CEP 87.209-062, telefone (44) 3631-6722, 
inscrita no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 326/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a doação às famílias assis-
tidas pelo Programa Minha Casa Melhor. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
20.981,00 (vinte mil novecentos e oitenta e um reais).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Novembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1321/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa M. S. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA 
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Artur Bernardes, 96, 
CEP 87.200-013, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 05.087.058/0001-38. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 360/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços Elétricos (mão de 
obra) na instalação de enfeites natalinos. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
13.000,00 (treze mil reais).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/01/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Novembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1323/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-

ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO PEÇAS RODOVIA LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, à Rodovia PR 323, Km 223, nº 2.800, CEP 87.211-400, telefone (44) 
3619-2000, inscrita no CNPJ sob nº 78.413.432/0001-11. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 211/2016.
OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços para a manutenção dos 
ônibus do transporte escolar.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
105.901,48 (Cento e cinco mil novecentos e um reais e quarenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1332/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
à Avenida Amazonas, 1816, CEP 87.209-062, telefone (44) 3631-6722, inscrita 
no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 118/2016.
OBJETO: Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, 
pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.625,50 (cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1333/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
à Avenida Amazonas, 1816, CEP 87.209-062, telefone (44) 3631-6722, inscrita 
no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 307/2016.
OBJETO: Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de 
pedra e pedra para atender as obras públicas do município.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
8.862,80 (oito mil oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1334/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CONCREMAXX ARTEFATOS DE CIMEN-
TO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 082, lote 525-A, CEP 87.200-970, 
inscrita no CNPJ sob nº 22.214.717/0001-79. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 190/2016.
OBJETO: Aquisição de bloco de meio fio em concreto armado e pisos de con-
creto intertravado para aplicação em diversos locais no município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
22.116,00 (vinte e dois mil cento e dezesseis reais).



Órgão Oficial Nº 0909                         Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1337/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Perna-
mbuco, 180, zona 3, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de 
Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 306/2016.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Serviços Mu-
nicipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.726,00 (cinco mil setecentos e vinte e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1338/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BATAGLINI, BATAGLINI & CIA LTDA - 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado 
do Paraná, à Avenida América 4747, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-2430, 
inscrita no CNPJ sob nº 82.194.598/0001-61.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 336/2016.
OBJETO: Aquisição de peças e itens correlatos para manutenção de para-brisas 
e janelas dos veículos da divisão de transporte da SMEC.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
90.041,04 (noventa mil quarenta e um reais e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
359/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 493/2016, concernente a 
Registro de Preços visando à  Aquisição de Suplementos Alimentares para dis-
tribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ANIBAL & TUNES 
LTDA - ME como vencedora do item 01 no valor total de R$ 73.500,00 (setenta 
e três mil e quinhentos reais); e, PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES EIRELI – EPP como vencedora do item 02 no va-
lor total de R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
360/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 494/2016, concernente a 
Contratação de empresa para Prestação de Serviços Elétricos (mão de obra) na 
instalação de enfeites natalinos.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M S Instalações Elétri-
cas Ltda Me como vencedora do item 01 no valor total de R$ 13.000,00 (treze 
mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
361/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 495/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Contratação de serviços de reformas e manutenção 
de bancos, lixeiras e cachepô das praças e vias públicas.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M D K MÓVEIS E 
DECORAÇÕES LTDA – EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor 
total de R$ 11.258,00 (onze mil duzentos e cinquenta e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO
  

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 363/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 299/2016, homologado em 
06/09/2016. 
Valor Homologado: R$ 52.950,00 (cinquenta e dois mil novecentos e 
cinquenta reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Empresa de Transportes, 
para transportar os atletas que representam o Município de Cianorte, em 
competições regionais, estaduais e nacionais.   
Empresa: FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 
Valor 

Total R$ 

1 10.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo van, com no mínimo de 14 lugares, poltronas reclináveis e ar 
condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e 
acidentes e registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de 

conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do 
veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do 

veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar 
uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão 

conduzindo e ter bons antecedentes. 

2,93 29.300,00 

4 5.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo ônibus executivo, com no mínimo de 42 lugares, poltronas 

reclináveis, ar condicionado e banheiro. o veículo deve possuir 
obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e 

na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá 
cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar 
socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito 
mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação 

pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. 

4,73 23.650,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 364/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 299/2016, homologado em 
06/09/2016. 
Valor Homologado: R$ 100.850,00 (Cem mil oitocentos e cinquenta reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Empresa de Transportes, 
para transportar os atletas que representam o Município de Cianorte, em 
competições regionais, estaduais e nacionais.   
Empresa: NUNES & SOUZA LTDA ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 
Valor 

Total R$ 

2 15.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo micro ônibus , com no mínimo de 24 lugares, poltronas 

reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro 
contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em 
bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e 

externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou 
substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os 

motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao 
veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. 

3,75 56.250,00 

3 10.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo de 46 lugares, poltronas 
reclináveis e banheiro. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra 

riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom 
estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e 
externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou 
substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os 

motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao 
veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. 

4,46 44.600,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 444/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 314/2016, homologado em 
23/11/2016. 
Valor Homologado: R$ 12.207,65 (doze mil duzentos e sete reais e sessenta e 
cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais esportivos e 
educativos para o desenvolvimento de atividades desportivas e pedagógicas das 
escolas municipais.  
Empresa: ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 13 UN 
bambolê de mangueira plástica e com guizos, resistente e colorida, 

com no mínimo 60 cm de diâmetro e 5 guizos metálicos em seu 
interior. 

JOTTPLAY 18,80 244,40 



Órgão Oficial Nº 0909                         Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

Empresa: NUNES & SOUZA LTDA ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 
Valor 

Total R$ 

2 15.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo micro ônibus , com no mínimo de 24 lugares, poltronas 

reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro 
contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em 
bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e 

externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou 
substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os 

motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao 
veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. 

3,75 56.250,00 

3 10.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo de 46 lugares, poltronas 
reclináveis e banheiro. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra 

riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom 
estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e 
externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou 
substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os 

motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao 
veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes. 

4,46 44.600,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 444/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 314/2016, homologado em 
23/11/2016. 
Valor Homologado: R$ 12.207,65 (doze mil duzentos e sete reais e sessenta e 
cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais esportivos e 
educativos para o desenvolvimento de atividades desportivas e pedagógicas das 
escolas municipais.  
Empresa: ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 13 UN 
bambolê de mangueira plástica e com guizos, resistente e colorida, 

com no mínimo 60 cm de diâmetro e 5 guizos metálicos em seu 
interior. 

JOTTPLAY 18,80 244,40 Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

6 13 UN 

escada de agilidade, circuito e treinamento funcional equipamento 
para treinamento esportivo a prova d’água, fabricada em tecido 
sintético de nylon flexível e rebites de alumínio, com ponto de 

fixação em terra, produto dobrável e leve, peso líquido aproximado 
do produto 1 kg, embalagem especial em mochila de nylon, trava 

exclusiva que facilita a montagem e o recolhimento da escada, 
manufaturada em preto e laranja para facilitar a visualização em 

qualquer campo, altura do degrau: 40 cm, largura da escada 50 cm, 
com 11 degraus, dimensões aproximadas do produto montado 

450x50cm 

DUNK 57,90 752,70 

7 120 UN 
cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito, 

fabricado em borracha flexível, com no mínimo 23 cm de altura e 19 
cm de diametro na base; peso aproximado: 0,130 kg. 

NEMESIS 8,36 1.003,20 

8 120 UN 
cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito, 

material polietileno base quadrada, preto e amarelo, com no mínimo 
50 cm, de altura 29 cm de diâmetro e peso de 0.59 kg 

MERKBAK 14,10 1.692,00 

9 120 UN 
cone disco chapéu chinês fabricado em material: pvc diâmetro: com 

no mínimo 19 cm / 7,48" cada e altura de 3,8 cm. 
CEMAR 5,82 698,40 

10 20 UN 

jogo de coletes esportivos infantil, tamanho "p" com 24 unidades 
numerados do 1 ao 24, composição: 100% poliéster e elásticos nas 

laterais, medindo no mínimo 54 cm x 40 cm (altura x largura), 
indicação média 8 anos. 

DUNK 276,00 5.520,00 

14 40 UN 
jogo de tacos (bets) jogo completo com 2 tacos de madeira maciça, 

com empunhadura emborrachada, 2 casinhas com 3 varetas, 
bolinha  nº 3 e sacola. 

DUNK 33,00 1.320,00 

22 13 UN 
aro oficial para tabela de basquete confeccionado em ferro, com rede 
confeccionada em 100% polipropileno, fio 3, dimensões 43 cm x 43 

cm (a x l x p), peso mínimo de 1,5 kg. 
DUNK 75,15 976,95 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de novembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 449/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 361/2016, homologado em 
24/11/2016. 
Valor Homologado: R$ 11.258,00 (onze mil duzentos e cinquenta e oito reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de reformas e 
manutenção de bancos, lixeiras e cachepô das praças e vias públicas.  
Empresa: M D K MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA – EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 9 UN 
serviço de manutenção com pintura, reparos e reformas em bancos de 

madeira de 2,10 0x 0,55m (cxl). 
500,00 4.500,00 

2 10 UN 
serviço de manutenção com pintura, reparos e reformas em lixeiras de 

madeira medindo 0,45x 0,45 m. 
165,00 1.650,00 

3 16 UN 
serviço de manutenção com pintura, reparos e reformas em caxêpos de 

madeira com medida de 0,80 x 0,80 m. 
290,00 4.640,00 Item Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

4 2 UN 
serviços de manutenção com pintura, reparos e reformas em banco de 

madeira com caxêpos, modelo oval com 2,20 de diâmetro. 
234,00 468,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de novembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 457/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 359/2016, homologado em 
01/12/2016. 
Valor Homologado: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à  Aquisição de Suplementos Alimentares 
para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de 
Saúde.  
Empresa: ANIBAL & TUNES LTDA – ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1.500 Lta 

alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, para crianças a 
partir de 3 anos de idade, normocalórica 1.0 kcal/ml, carboidrato: 
mínimo 15% sacarose. acrescido de todas as vitaminas e minerais 
além de colina, carnitina e taurina. isento de glúten. pode conter 

apenas traços de lactose. apresentação: lata com no mínimo 
400g. sem sabor. 

FORTINI 
DANONE R$ 49,00 R$ 

73.500,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

Item Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

4 2 UN 
serviços de manutenção com pintura, reparos e reformas em banco de 

madeira com caxêpos, modelo oval com 2,20 de diâmetro. 
234,00 468,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de novembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 457/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 359/2016, homologado em 
01/12/2016. 
Valor Homologado: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à  Aquisição de Suplementos Alimentares 
para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de 
Saúde.  
Empresa: ANIBAL & TUNES LTDA – ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1.500 Lta 

alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, para crianças a 
partir de 3 anos de idade, normocalórica 1.0 kcal/ml, carboidrato: 
mínimo 15% sacarose. acrescido de todas as vitaminas e minerais 
além de colina, carnitina e taurina. isento de glúten. pode conter 

apenas traços de lactose. apresentação: lata com no mínimo 
400g. sem sabor. 

FORTINI 
DANONE R$ 49,00 R$ 

73.500,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

Div. de Recursos Humanos
ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 1.164/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos da Servidora  APARECIDA LOPES DO NAS-
CIMENTO
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,

RESOLVE:
ALTERAR a partir de 01/02/2016, a composição dos proventos de aposentado-
ria concedida através da Portaria nº 291/2015, a servidora  Aparecida Lopes do 
Nascimento, que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.945,90 (mil nove-
centos e quarenta e cinco reais e noventa centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

 
ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 1.163/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos da Servidora  CLEYDE MAGIOTO DE OLI-
VEIRA
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,
RESOLVE:
ALTERAR a partir de 01/02/2016, a composição dos proventos de aposentado-
ria concedida através da Portaria nº 129/1999, a servidora  Cleyde Magioto de 
Oliveira, que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.359,51 (mil trezentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 1.165/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos da Servidora  MARIA HELENA DO NAS-
CIMENTO
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,
RESOLVE:
ALTERAR a partir de 01/02/2016, a composição dos proventos de aposentado-
ria concedida através da Portaria nº 406/2006, a servidora  Maria Helena do 
Nascimento, que após reenquadrados passam a ser de R$ 970,59 (novecentos e 
setenta reais e cinquenta e nove centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 1166/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0909                         Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 16.740 de 05/12/2016,
  RESOLVE:
  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública mu-
nicipal, RUBIA EVANOELLI DOS SANTOS referente ao Contrato por Prazo 
Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de ATEN-
DENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 05 de Dezembro de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

  

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


